nerat, ut vasa viventium servares, quam metallorum. Si dicis: Timui, ne templo Dei ordinatus deesset: Respondebit Christus; Ornatus sacramentorum, redemptio est captivorum: et vere illa sunt vasa pretiosa, quæ redimunt animas a morte: siquidem ad sublevandam pauperum necessitatem, vasa Ecclesiæ etiam iniuncta, confringere, conflare, vendere licet, » can. *Gloria episcopi*. 71. ead. caus. et q. Summarium sic habet: « Non parietes Templi ornare, sed pauperibus providere gloria episcopi est. » Textus vero ita sonat: « Gloria episcopi est pauperum inopiæ providere; ignominia sacerdotis est propriis studere divitiis: » et infra: « Accepisse, quod pauperibus erogandum sit, et esurientibus plurimis, vel cautum esse velle, vel timidum, aut, quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat. » Huc quædrat illud, quod Isidorus Pelusiota in epistola ad Eusebium episcopum illis verbis scribit: « Aiunt, te Ecclesiam Pelusii ædificare arte atque opere quidem pulcherrimo, sed iniquis rationibus, perque summam injuriam, ac magno pauperum malo, quorum impensis opus facis; quod profecto nihil aliud est, nisi Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitatibus ædificare. »

68. *Et ratione.* — Ratio conclusionis est; quia existentibus in gravi, vel extrema necessitate pauperibus ipsi etiam laici, de bonis suis, quorum tamen perfectum ac illimitatum dominium habent, subvenire pariter tenentur, ita ut juxta unanimem doctorum obligationi suæ non satisfaciant, si neglectis in gravi, vel extrema necessitate pauperibus, bona sua aliis piis locis, vel causis tribuant; ergo multa magis tenentur clerici hujusmodi pauperibus subvenire de bonis ecclesiasticis superfluis, utpote quæ alias jam dicuntur, et sunt « Patrimonium pauperum, » et ad quæ pauperes tempore dictæ necessitatis majus jus, quam alii ad bona laicorum habent.

69. *Pauperibus, quibus aliunde providetur, non tenentur de bonis superfluis succurrere clericis.* — Dicitur autem notanter in conclusione: « Nisi sciant dictis pauperibus aliunde jam provideri, vel esse provisum. » Hoc enim in casu: non tantum conscientiæ satisfacere, et laudabiliter agere clericos, si bona sua superflua ad alias causas pias impendant, nemo dubitat, hoc ipso, quod in tali casu cesset necessitas pauperum, et ratio

eis succurrendi. Hinc can. *Pulchra*. 18. dist. 86 dicitur: « Pulchra etiam liberalitas est, in ipso quoque pauperis dato mensuram tenere, et quantum oporteat largiri pauperibus non superflua, sed competentia, » quia, uti can. *Dominus*. 13. ead. dist. habetur: « Dominus non vult simul effundi opes, sed dispensari; » consequenter jam sufficienter provisus ulterius non tribuere.

70. *Doctrina practica contra clericos bona superflua in futurum reservantes.* — Cæterum ex conclusione colligitur in conscientia minime securos esse illos clericos, qui licet pauperes in gravi, vel extrema necessitate existentes plures sciant, eis tamen parum vel nihil tribuunt, palliata pietate se excusantes, se bona superflua in futuram reservare, et congregare, pro majori Dei gloria, pro fundandis videlicet beneficiis, anniversariis, vel similibus piis causis. Quamvis enim pia ac meritoria, hæc sit cogitatio, et intentio, dum nulli existunt pauperes gravem, vel extremam necessitatem patientes, vel si existentibus aliunde jam sit provisum. Neququam tamen pia sed impia potius erit, si neglectis, et sine ulla cura habitis, existentibus dictis pauperibus, nullam provisionem aliunde habentibus, hujusmodi servatio fiat, aut conservatio. In quo puncto multi clerici non sine animæ periculo graviter decipiuntur, et errant.

71. *Inter pauperes præferuntur magis indigentes. Inter pariter indigentes magis justis, et cæteris paribus consanguinei præferuntur.* — Resp. III. Inter ipsos pauperes si sunt præferendi, qui magis indigent: inter pariter egentes præferuntur magis justis; item qui mendicare merito erubescunt: cæteris autem paribus, consanguinei primum locum obtinent. Caret controversia. Et quidem, quod potius ac prius succurrendum sit magis indigentibus, dicitur lumen naturale, patetque clare ex can. *Consideranda*. 17. dist. 86. ibi: « Consideranda est etiam in largiendo ætas, atque debilitas: nonnunquam etiam verecundia, quæ ingenuos prodit natales, ut senibus plus largiaris, qui suo labore jam non queunt victum querere. Similiter et debilitas corporis, et hæc juvanda promptius. » Quod verò inter æqualiter egentes justis præcedant, clare habetur can. *Non satis*. 14. dist. 86. illis verbis: « Nam etsi omnibus debetur misericordia, justo tamen amplius. » De mendicare erubescuntibus constat ex cit. can. *Consideranda*, illis verbis:

« Nonnunquam etiam verecundia, quæ ingenuos prodit natales: » Huc faciunt etiam ultima verba ejusdem can. *Consideranda*, ibi: « Tum etiam, si quis ex divitiis cecidit in egestatem. » De consanguineis tandem patet ex can. *Cæterum*. 20. dist. 87. ibi: « Cæterum Dei traditio est, ut prius pascas parentes » et can. *Est probanda*. 17. ead. dist. ibi: « Est probanda etiam illa liberalitas, ut proximis seminis tui non despicias, si egere cognoscas. Melius est enim, ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab alienis sumptum deposcere. » Concordat, can. 1. dist. 30. et ibi: Glossa, §. *Fideles*. Ratio est, quia consanguinei duplicem titulum paupertatis nempe et sanguinis habent; consequenter cæteris paribus potius juvandi sunt, quam alii.

72. *Clerici non possunt de bonis ecclesiasticis pauperes, sive consanguineos, sive alios ditare, vel ad majorem statum exaltare.* — Resp. IV. Quamvis juxta dicta clerici de bonis ecclesiasticis superfluis possint et teneantur pauperibus succurrere, debent nihilominus etiam in his succurrendo modum servare, ita ut ex dictis bonis nec consanguineos nec alios pauperes ditare, vel ad majorem statum exaltare, aut plus, quam ad conditionem et decentiam status necessarium habent, conferre sine peccato non possint. Omnes, clare concil. Trident., sess. 25. *de Reform.* cap. 1. ubi episcopis, et aliis clericis beneficiatis « omnino interdicit, ne de redditibus Ecclesiæ, consanguineos, familiaresve suos augere studeant: cum et apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant. » Concordat, can. *Est probanda*. 16. dist. 86. ubi conceditur quidem, ut pauperibus consanguineis de bonis ecclesiasticis succurratur, « non tamen ut illi ditiores eo fieri velint, quod tu potes inopibus conferre. Neque enim propterea te Domino dedicasti, ut tuos divites facias putantes se parum poscere? pretium tuum quærent: vitæ tuæ fructum adimere contendunt: et accusant, quod eos divites non facias; cum te illi velint æterne fraudare mercede. » Quod si autem de bonis ecclesiasticis nec consanguineos, multo minus extraneos pauperes augere, vel ditare licebit. Hinc quibuscunque pauperibus loquendo, « Quantum oportet largiri, non superflua, sed competentia, » vult can. *Pulchra*. 18. dist. 26. « Nam pulchra liberalitas est, in ipso quoque

pauperis dato mensuram tenere, » cit. can. *Pulchra*: præsertim « cum dominus non velit simul effundi opes, sed dispensari. » can. 15. dist. 86.

73. *Cæteris paribus potius Ecclesiæ propriæ, quam piis locis eroganda, vel relinquenda, sunt superflua clerici.* — Resp. V. Cæteris paribus, et pauperibus præfatis non existentibus, vel aliunde jam provisus, si non obligatorium, saltem summe decens est, ut clericus bona ecclesiastica superflua det, vel relinquat propriæ Ecclesiæ, in qua beneficium habuit. Ita Lugo, *de Justit. et jur.* disp. 4. sect. 3. n. 38. cum communi aliorum, arg. c. *Ut unusquisque*. 3. h. t. ubi præcipitur, « ut unusquisque presbyter res, quas post dies consecrationis acquisierit, propriæ relinquat Ecclesiæ. » Concordat, c. fin. eod. et c. 1. ac c. *Cum in officiis*. 7. *de Testament.* ubi pariter statuitur, ut clerici bona ecclesiastica propriæ relinquat Ecclesiæ. Ratio desumitur cit. c. VII. *de Testam.* « Cum in officiis charitatis primo loco illis teneantur obnoxii, a quibus beneficium nos cognoscimus recepisse: e contra quidam clerici cum ab Ecclesiis suis multa beneficia receperint, bona per eas acquisita, in alios transferre præsumunt, » etc. « Nos indemnitati Ecclesiarum providere volentes, sive intestati decesserint, sive alii conferre voluerint, penes Ecclesias eadem bona præcipimus remanere. »

74. *Error aliquorum circa hoc.* — Hinc minus perfecte et meritorie agunt illi clerici beneficiati, qui ex privata aliqua devotione, relatione minus rationabili, bona superflua in vivis applicant, vel post mortem per testamentum relinquunt aliis locis, vel causis, quæ casu vident Ecclesiam propriam valde pauperum, æque vel magis indigentem esse, decentibus vasis ac ornamentis carere, vel non habere sufficientia ad ministros sufficienter sustentandos, luminaria et sartatecta conservanda, etc. vel esse gravatam debitis, ruinæ proximam, etc. Certe Lugo, loc. cit. in similibus circumstantiis non tantum decens, sed ob obligatorium judicat, Ecclesiæ propriæ præ aliis locis, causisque piis superflua ecclesiastica relinquere.

75. *Si Ecclesia propria non manget, recte aliis piis locis egentibus superflua dantur.* — Dicitur notanter in conclusione « cæteris paribus. » Siquidem in casu disparitatis, quo Ecclesia propria alias jam abundat, vel saltem sufficienter jam provisiva dignoscitur non

tantum licite, sed etiam ordinate magisque meritorie agit clericus, si aliis magis indigentibus piis causis et locis bona ecclesiastica erogat, vel relinquat, arg. cit. can. *Pulchra*. 48. dist. 86.

76. Quæres IV. sit, ac dicatur, et quomodo dijudicari debeat honesta sustentatio clerici? Merito hæc quæstio hic subjungitur, cum enim juxta dicta nonnisi honestæ sustentationi superflua in causas piæ erogare teneantur clerici, scire utique oportet, quænam sit, ac dicatur honesta clericus sustentatio. Hinc Resp. I. Honestæ et congrua clericus sustentatio ea est, et dicitur, quæ spectatis omnibus prudenter spectandis, puta personæ ejusque dignitatis, qualitatis, gradus, doctrinæ, etc. item temporis, regionis, et consuetudinis locorum nec excedit, nec deficit in iis, quæ pro re domestica, œconomia, famulatu, victu, vestitu, etc. expendere ordinarie solent, et judicio prudentum, ac proborum possunt aliæ, similis conditionis, ac timoratae conscientia, personæ, Sanchez, lib. II. consil. cap. II, dub. 41; Molina, disp. 35; Engel, in *Manual. paroch.* p. IV. c. IV. num. 18; Marchant., tom. II. tract. II. tit. IV. sect. 2, q. 4; appendice 2; Barbosa, l. III. *Jur. eccles.* un. cap. XIII, n. 183, et communis aliorum, quibus etiam in *Theologia nostra morali*, tract. XI, dist. 2, n. 5. jam adhæsimus. Patetque conclusio ex variis juris textibus, ut can. fin. caus. 1. q. 2. can. *Vulgeranæ*. 25. caus. 12. q. 2. c. *De multa*. 28. in fine, *de Præbend.* can. *Consuluit*. fin. dist. 74, cum concordantia, ubi aperte disponitur, ut juxta diversitatem circumstantiarum, nobilitatis, scientiæ, meritorum, etc. stipendia ecclesiastica assignentur. Ratio est, quia talis prudenter præsumitur fuisse intentio ac voluntas dantium et fundatorum; hoc ipso, quod ubique ratio et ordo stipendiorum habenda sit, l. *Non omnes*. 5. ff. *de Re militari*.

77. *Doctrina practica*. — Infertur primo, cæteris paribus plus pro honesta sustentatione competere episcopo, quam præposito vel decano: plus huic quam canonico simplici: plus canonico cathedralis, quam, Ecclesiæ collegiatae; plus parochi, quam simplici beneficiato non canonico, prout bene advertunt doctores citati, præsertim Lugo, loc. cit., n. 34, arg. citatis juribus, specialiter c. fin. dist. 74. ubi plus assignatur presbytero quam diacono beneficiato. Quod idem docet Glossa, in can. fin. caus. q. 2. vers. *Meritum*.

78. *Nobilibus*. — Infertur secundo, in dijudicanda honesta clericus sustentatione attendendam etiam esse qualitatem personæ, præsertim vero nobilitatem, ac scientiam, ut proin plus pro honesta sustentatione concedatur nobilibus, ac litteratis, quam nobilitate ac scientia speciali carentibus, prout præter communem doctorum bene advertit Glossa, in c. *Conquerente*. 6. *de Cleric. non resid.* vers. *Sufficiencia*, arg. c. *De multa*. 28. ad fin. *de Præbend.* Ratio est, quia ita qualificati plus honoris et utilitatis conferunt Ecclesiæ, quam alii. *Sublimes* enim seu nobiles clericus sua nobilitate, excellentia, auctoritate, etc. honorem, splendorem, et æstimationem non modicam tribuunt Ecclesiæ, indeque proportionato stipendio rationabiliter et merito honorantur, ne alias Ecclesia, quod eidem turpe valde ac indecorum foret, ob exiguitatem sustentationis nonnisi viles, abjectas, et plebeias personas pro suo ministerio habere cogatur, arg. can. *Consuluit*. fin. dist. 74.

79. *Et litteratis major debetur sustentatio, quam aliis. Litterati comparantur nobilibus*. — Insigniter *Litterati* vero præter honorem, magnam etiam doctrinam ac labore suo conferunt Ecclesiæ utilitatem. Cum horum vel unus tantum ignorantes instruendo, et docendo, hæsitantibus et anxii consulendo, leges et canones interpretando, jura Ecclesiæ defendendo, ejusque membra ab erroribus, indeque subsequentibus confusionibus, et damnis tuendo, plus prosit Ecclesiæ, quam multi alii solida doctrina non imbuti, ut proin quoad collationem beneficiorum, honorum, ac stipendiorum a sacris canonicis c. *De multa*. 28. *de Præbend.* hujusmodi insigniter litterati, sublimibus, ac valde nobilibus merito æquiparentur, et pinguiori quam alii sustentatione etiam inde judicentur, quod non tantum turpe ac indecorum, sed insuper summe nocivum Ecclesiæ foret, doctis carere, ac insciis turgere ministris. Accedit, quod scientia etiam nobilitet; uti advertit Glossa, in cit. c. *De multa*. 28. *de Præbend.* §. *Sublimes*. arg. l. I. ff. *de Var. et extraord. cog.* Intelligunt autem jura, et doctores per litteratos, solide et insigniter doctores; non vero leviter tantum, et obiter, vel mediocriter tinctos; cum hi sicut nullum splendorem, vel honorem, ita nullam vel certe modicam conferant Ecclesiæ utilitatem; consequenter majori propter litteraturam præmio digni non sint.

80. *In computanda honesta sustentatione attendi etiam potest ac debet circumstantia temporis et loci*. — Infertur tertio, in computandis necessariis sustentationi honestæ, attendendam quoque esse circumstantiam temporis, et locorum: sicut enim uno tempore, unave in religione, victualia, aliæque necessaria nonnisi magno, aliis vero temporibus, aliisve in locis, levi acquiri possunt pretio; ita certe clerico certis temporibus ac locis quædam sunt necessaria, quæ alio tempore, vel loco superfluant; prout citati doctores bene advertunt, indeque infertur clericos præfatas circumstantias in computandis honestæ sustentationi necessariis debere conscientiose examinare, ut sicut caro tempore majorem ita caritate cessante, minorem honorum ecclesiasticorum quantitatem pro honesta sustentatione computent.

81. *Sicut etiam consuetudo prudentium, ac timentium Deum*. — Infertur quarto attendi etiam posse et debere rationabilem loci consuetudinem, adeoque tantum pro honesta sua sustentatione clericum expendere licite posse, quantum alii ejusdem conditionis prudentes, et Deum timentes clerici in eodem loco expendere solent. Ita doctores communiter, præsertim Molina, disp. 35. § *Quartum*. et Lugo, *de Justit. et jur.* disp. 4, sect. 4, n. 55, arg. c. fin. *de Consuetud.* et can. *In his*. 7. dist. 11. Dicitur autem notanter, « prudentes et Deum timentes clerici: » cum enim rem non intelligentes, ex ignorantia facile errare possint; Deum vero parum timentes, sæpe errare, et sacros canones transgredi soleant, nec hi nec illi regula sequenti esse possunt. Et quoniam his perveris sæculi temporibus, iniquissimæ corruptelæ multis in locis irrepserunt, non paucis pro universali regula, et principio habentibus, id sibi licere, quod ab aliis, vel alibi practicari vident, caute cuius salutis suæ sollicito in puncto consuetudinis erit procedendum, nec passim agendum, quod ab aliis fieri videt; « quamvis enim consuetudinis non vilis sit auctoritas, non tamen usque adeo valet, ut vel juri positivo præjudicium gereret, nisi fuerit rationabilis, vel legitime præscripta, » qualis certe non est consuetudo plurium clericorum, qui terminos honestæ sustentationis transgrediendo, bona ecclesiastica superflua ad causas profanas contra jus divinum applicant.

82. *Hospitalitas quoque, honesta recreatio, ac alia ad sustentationem decentem pertinent*.

Resp. II. Ad honestam sustentationem etiam pertinent ea, quibus clericus indiget ad exercendam debitam, et moderatam hospitalitatem, non solum erga pauperes peregrinos (quæ inter maxima pietatis opera numerata, clericis summe commendatur a concilio Tridentino, sess. 25. cap. VIII.) sed etiam erga consanguineos, et extraneos non pauperes juxta qualitatem beneficii, et modestiam status ecclesiastici, Lugo, *de Justit. et jur.* disp. 4, sect. 4, num. 66; Molina, disp. 35. § *Tertium*; Sanchez, lib. II. *Concil.* cap. II, n. 4, arg. c., *de Monachis*. 12. *de Præbend.* et ibi Glossa, vers. *Hospitalitatem*. Ratio est, tum quia clerici ad hospitalitatem maxime tenentur, Glossa, loc. cit. arg. § 1. dist. 83; tum quia idem faciunt, qui alias moderate se sustentant; uti advertit divus Thomas, quodl. VI. a. 23, ad ultimum; Navarrus, *Corduba*, et alii, qui ob dictam rationem etiam docent ad honestam sustentationem illa quoque spectare, quæ ad honestum, et moderatum convivium amicis subinde instituendum, moderatam donationem gratitudinis vel remunerationis causa faciendam. Item quæ ad honestam clericus recreationem sunt necessaria. Non enim ad omnino parcam, vel avaram, sed honestam, decentem, et moderatam sustentationem, jura et fundatores obligare intendunt clericum. Item ad honestam sustentationem spectant pauperes parentes, fratres, ac consanguinei, arg. can. 39, dist. 50; Vallensis, tit. *de Concess. præbend.* et alii.